
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione:  III VIABILITÀ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 1 - 7 - 

95 - 96dir - 97a - 97b - 97c - 100 - 100bis - 110a - 111 - 112dir - 112bis. (Annualità 2020)".    

CUP: B27H18003830001                                                                              CIG: 8486692FC6  

 Impresa: CONSORZIO STABILE BUILD S.c.a.r.l.  con sede legale in Roma, Via Sistina n° 121   

Contratto:  19/02/2021 al n.14557 di repertorio  

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE E MODIFICA DI CONTRATTO  

(art. 106 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

- CHE con Determina n. 743 del 10/09/2020 il sottoscritto Arch. Francesco Orsi è stato nominato RUP;  
- CHE con D.M. n. 49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato le risorse 

per la manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città Metropolitane; 
- CHE le risorse assegnate di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l'avvio delle attività 

necessarie all'attuazione degli interventi; 
- CHE il progetto esecutivo dei "Lavori di  manutenzione  straordinaria  per migliorare i  livelli  di  sicurezza 

lungo le SS.PP. 1 - 7 - 95 - 96dir - 97a - 97b - 97c - 100 - 100bis - 110a - 111 - 112dir - 112bis - (Annualità 
2020), redatto dall’ing. Antonino Sciutteri e dai geom. Rosario Cannavò, Roberto Coppola e Onofrio 
Trimarchi, dipendenti della Città Metropolitana di Messina, in data 06/07/2020 ed è stato approvato con 
parere n° 47 del 29/07/2020 ed in linea amministrativa con Determina Dirigenziale n. 972 del 27/10/2020, 
divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, per l’importo complessivo di euro 837.820,84; 

    CONSIDERATO: 
- CHE con Determina Dirigenziale n. 1202 del 09/12/2020 i lavori sono stati aggiudicati al “Consorzio Stabile 

Build S.c.a.r.l.” con sede legale in Roma, Via Sistina n° 121 con il ribasso del 33,888%; 
- CHE il relativo contratto d’appalto fu stipulato in data 19/02/2021 al n. 14557 di repertorio, per un 

importo complessivo al netto di IVA di € 419.460,09 di cui € 397.774,09 al netto del ribasso del 33,888 % 
ed € 21.686,00 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

- CHE a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico è stato così rimodulato:  

918 20/07/2022

817 29/07/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

IMPORTO LAVORI: 
- a base d’asta       €         601.667,00 
- a detrarre il ribasso d’asta del 33,888 %    €         203.892,91 
- importo netto ribassato      €         397.774,09 
- oneri irriducibili per la sicurezza                          €           21.686,00 
- importo netto contrattuale                 €         419.460,09  

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
- I.V.A. 22%             €    92.281,22 
- Incentivi di cui all’art.92 dlgs 163/2006         €    12.467,06 
- Contributo A.N.A.C.                                                    €          375,00 
- Oneri per conferimento in discarica           €    15.000,00  
- Pubblicità gara                         €    10.000,00 
- Imprevisti e arrotondamenti                        €     28.241,41 
- Prove sui materiali            €     10.000,00 
- Assicurazione obbligatoria           €        1.246,71 

                     SOMMANO A DISPOSIZIONE          €  169.611,40   €       169.611,40 
    IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE                                 €       589.071,49 
ECONOMIE  
- Ribasso d’asta contrattuale                        €  203.892,91 
- I.V.A. su ribasso d’asta            €    44.856,44 
 Sommano            €  248.749,35     €.    248.749,35 
 IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE                                   €     837.820,84 

CHE i lavori vennero consegnati in data 15/02/2021 con scadenza il 15/02/2022; 
CHE i lavori hanno avuto termine il 10/02/2022, come risulta verbale di ultimazione lavori sottoscritto in data 

11/02/2022; 
CHE   in data 12/04/2022, il D.L. ha redatto una perizia di “Assestamento Finale Somme” ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. rimodulando in maniera definitiva le quantità di 

lavorazione e le voci costituenti le “Somme a Disposizione dell’Amministrazione” per affrontare elementi di 

dettaglio utili per migliorare ulteriormente le condizioni di sicurezza in prossimità dell’intervento ed 

all’interno delle somme autorizzate e per prevedere la voce di compensazione aumento prezzi, giusto 

Decreto 11/11/2021; 

CHE la modifica del contratto, introdotta con la Perizia di Assestamento redatta dal Direttore dei Lavori è non 

sostanziale, ai sensi dell’art. 106 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CHE i criteri tecnici seguiti rispecchiano le norme procedurali in materia di conduzione di OO.PP.; 

CHE l’impresa, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del D.M. 49/2018 – essendo la perizia nei limiti del comma 12 dell’art. 

106 del Codice dei Contratti, ha firmato lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla Perizia; 

CHE la perizia di “Assestamento Somme Finale e modifica del contratto” redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lettera e)  del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata approvata in linea tecnica dal RUP 

con parere n. 23 del 15/04/2022 per un importo complessivo netto di perizia di € 589.071,49 di cui € 

430.781,38 per lavori al netto, comprensivi di € 21.686,00 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di 

sicurezza ed € 158.290,11 per somme a disposizione dell’Amm/ne, rimanendo – quali economie 

contrattuali € 248.749,35 come meglio specificato nel Quadro Economico seguente ove ritorna l’importo 

totale del finanziamento dell’opera pre-gara pari ad € 837.820,84: 

A) Importo appalto 

     A.1 Importo lavori soggetto a ribasso                €    618.791,42 
     A.2  Oneri sicurezza                €      21.686,00           
     A.3                                                Sommano i LAVORI     €    640.477,42 
            A detrarre  Ribasso d'asta del 33,888 % su A.1 €    209.696,04 
     A.4  Importo netto dei lavori €    430.781,38  €   430.781,38 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

         
B) Somme a disposizione dell’Amm/ne 
     B.1   I.V.A. 22% di A.4     €      94.771,91 
     B.2  Spese tecniche 2% di A.3   €      12.809,55 
     B.3  Contributo ANAC                 €            375,00 
     B.4  Oneri per il conferimento in discarica   €      10.079,14 
     B.5  Prove sui materiali      €      10.000,00  
     B.6  Pubblicità gara      €      10.000,00 
     B.7  Assicurazione obbligatoria    €         1.246,71 
     B.8  Compensazione costo materiali 1° Sem 2021 €         7.636,33 
     B.9 Imprevisti e arrotondamenti   €       11.371,47                                         
 Sommano a disposizione                                           €     158.290,11        €     158.290,11 
                                Importo complessivo perizia            €     589.071,49 

 
C) Economie  

- Ribasso d’asta contrattuale                        €  203.892,91 
- I.V.A. su ribasso d’asta            €    44.856,44 
 Sommano            €  248.749,35    €.    248.749,35 
 Importo totale Finanziamento pre gara                    €     837.820,84 

 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  
Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  
Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  
Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
Verificata l’insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione 
 

PROPONE 
APPROVARE la succitata Perizia di Assestamento Somme Finale redatta dalla D.L., in data 12.04.2022; 
APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme Finale per l’importo complessivo 

di € 589.071,49 con un importo suppletivo contrattuale netto di € 11.570,98 compreso I.V.A. al 22%; 
DARE ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria al Capitolo 7780 del Bilancio 2022; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è l'Arch. Francesco Orsi; 
DARE ATTO: 

 che l’importo suppletivo potrà essere riconosciuto all’impresa solo dopo la sottoscrizione dell’atto di 
sottomissione ed i successivi adempimenti di Legge; 

 di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla 
Legge n° 190 del 06.11.2012; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; 

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun ulteriore 
impegno di spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line. 

                                  IL R.U.P. 
                        Arch. Francesco Orsi  

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE  
VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

                                                DETERMINA 
APPROVARE la succitata Perizia di Assestamento Somme Finale redatta dalla D.L., in data 12.04.2022; 
APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme Finale per l’importo complessivo 

di € 589.071,49 con un importo suppletivo contrattuale netto di € 11.570,98 compreso I.V.A. al 22%; 
DARE ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria al Capitolo 7780 del Bilancio 2022; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è l'Arch. Francesco Orsi; 
DARE ATTO: 

 che l’importo suppletivo potrà essere riconosciuto all’impresa solo dopo la sottoscrizione dell’atto di 
sottomissione ed i successivi adempimenti di Legge; 

 di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla 
Legge n° 190 del 06.11.2012; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.  
33/2013; 

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun ulteriore 
impegno di spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line. 

 

                LA DIRIGENTE REGGENTE 
                        Ing. Anna Chiofalo  
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

LA DIRIGENTE REGGENTE 
                             Ing. Anna Chiofalo  
 


